
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-578 del 30/06/2023

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Metropolitana. Affidamento 
diretto per la fornitura del servizio di controllo funzionale 
e  taratura  relativa  a  n.  6  strumenti  CEM  a  marchio 
WATECONTROL  utilizzati  per  la  misura  e  il 
monitoraggio  dei  campi  elettromagnetici  con  procedura 
accreditata ISO 17025. CIG: ZCD3BC3EE2.

Proposta n. PDTD-2023-593 del 30/06/2023

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente adottante Volta Cristina

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente proponente Volta Cristina

Responsabile del procedimento Volta Cristina

Questo  giorno  30  (trenta)  giugno     2023  presso  la  sede  di  Via  Rocchi,  19  in  Bologna,  il 

Responsabile  dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana,   Volta  Cristina,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto:  Area Prevenzione Ambientale Metropolitana.  Affidamento diretto per la

fornitura del servizio di controllo funzionale e taratura relativa a n. 6 strumenti

CEM a marchio WATECONTROL utilizzati per la misura e il monitoraggio dei

campi elettromagnetici con procedura accreditata ISO 17025. CIG: ZCD3BC3EE2.

RICHIAMATI:

- la  D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio

pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025,

del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la  D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e

assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti  per

l'esercizio 2023";

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con

D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTI:

- il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., tuttora vigente

ai sensi del combinato disposto degli artt. 226 e 229 del D.lgs. n. 36 del 31/3/2023;

- il D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale” così come modificato  dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

- il  D.L. del  31 maggio 2021, n.  77 “Governance del  Piano nazionale  di rilancio  e

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito con

Legge 29 luglio 2021, n. 108;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in

attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in

materia di contratti pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 77/2023 ed avente

efficacia a decorrere dall’1/7/2023;

RICHIAMATI:

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, come modificato



dall’art. 51 comma 1) lett. a) n. 2.1 del d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge

108/2021,   che  consente  di  procedere  per  l’affidamento  di  servizi  e  forniture  di

importo inferiore a 139.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto, anche

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi

di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile

2016  n.  50  e  l’esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto del presente  affidamento;

- l’art.  1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 in virtù del quale gli affidamenti

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50

del 2016;

- l'art. 1, comma 130, della legge n. 145 del  30 dicembre 2018,  modificativa dell’art.

1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per le

Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a

5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario,  di ricorrere al mercato

elettronico della P.A.; 

- le  Linee  Guida  n.4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016,  recanti  “Procedure  per

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici” approvate dall’ANAC;

PREMESSO:

- che  il  Servizio  Sistemi  Ambientali  dell’Area  Prevenzione  Metropolitana  ha

manifestato la necessità di eseguire un controllo funzionale e taratura di n. 6 strumenti

WAVECONTROL  della  quale  risulta  in  possesso  per  poter  eseguire  l’attività

istituzionale di misura e monitoraggio dei campi elettromagnetici;

- che a tal fine il Servizio predetto si è attivato per richiedere due preventivi rispetto

alle  esigenze  predette  nei  confronti  di  ditte  in  possesso  delle  capacità

tecniche/laboratoristiche  necessarie;

- che  gli  strumenti  WAVECONTROL  in  questione  necessitano  tutti  di  controllo

funzionale  e  taratura,  secondo  quanto  previsto  disciplina  ISO 17025,  per  un  loro

corretto utilizzo per la misurazione e il monitoraggio dei campi elettromagnetici;

- che  mantenere  in  efficienza  gli  strumenti  utilizzati  per  l’esecuzione  di  analisi

indispensabili per il monitoraggio dei campi elettromagnetici ai fini della prevenzione

e  limitazione  dell’inquinamento  rappresenta  l’interesse  pubblico  che  si  intende



soddisfare con il presente atto;

- che la società Orione di Bistulfi  s.r.l.  risulta in possesso delle competenze tecniche

necessarie  per  eseguire  il  controllo  funzionale  e  la  taratura  della  strumentazione

WAVECONTROL in possesso del Servizio Sistemi Ammbientali;

- che  il  Servizio  di  riferimento,  tramite  propri  collaboratori,  ha  svolto  l’attività

istruttoria volta ad identificare le caratteristiche, la quantità, le modalità e i termini di

esecuzione  della  fornitura  di  cui  trattasi,  necessari  per  soddisfare  le  esigenze  su

esposte, ed ha stimato il valore della fornitura in  un importo pari ad euro  4.680,00

(iva esclusa);

- che è stata, pertanto, individuata sul mercato, la ditta Orione di Bistulfi s.r.l., con sede

in  Milano, Via  Moscova  n.  27 (C.F./P.I.  00226170157)  quale  fornitore  idoneo  e

disponibile a presentare offerta per la fornitura di interesse;

- che con Richiesta di Acquisto del 30/06/2023, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per

la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  vigente  in  Arpae,  è  stata

individuata quale  Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Cristina Volta;

DATO ATTO:

- che  non  vi  sono  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.  26  comma  1,  della  legge  n.

488/1999  o  dell’Agenzia  regionale  di  Intercent-ER  di  cui  all’art.  21  della  legge

regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di cui trattasi;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i

suddetti rischi, pertanto, non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI,

e  non  sono  conseguentemente  previsti  oneri  per  la  sicurezza  per  il  rischio  da

interferenze;

- che  la  fornitura  non rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali

Minimi approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs.

50/2016;

CONSIDERATO:



- che, pertanto, su richiesta del RUP, è stata inviata dal Servizio Competente richiesta

di preventivo alla Orione di Bistulfi s.r.l. per l’affidamento della fornitura relativa alla

taratura della strumentazione in questione di seguito dettagliata;

- che la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare di Anac il Codice

Identificativo di Gara (CIG) n. ZCD3BC3EE2;

- che, in relazione alla suddetta richiesta,  è pervenuta  regolarmente l'offerta della  ditta

invitata,  così articolata:

STRUMENTAZIONE WAVECONTROL
       Costo Euro

Centralina  MONITEM sn  18MT0670  con  sonda  WPF8 sn
18WP040921

638,00

Centralina  MONITEM sn  18MT0678  con  sonda  WPF8 sn
18WP040929

638,00

Centralina  MONITEM sn  18MT0673  con  sonda  WPF8 sn
18WP040924

638,00

Misuratore  SMP2  sn  21SN1706  con  sonda  WPF50  sn
18WP050139

748,00

Misuratore  SMP2  sn  21SN1706  con  sonda  WPF8  sn
18WP040921

638,00

Misuratore  SMP2  sn  21SN1706  con  sonda  WPF40  sn
18WP140038

1380,00

Corrispettivo totale previsto  EURO 4.680,00

- che l’offerta pervenuta in data 30/06/2023, PG/2023/114838, è ritenuta conforme alle

necessità di Arpae  e congrua rispetto ai prezzi correnti per servizi analoghi nel settore

di mercato di riferimento;

  RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto legge 76/2020,  convertito

in legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 comma 1 lett.a) par. 2.1) del D.L.n.

77/2021,   convertito  in  legge  n.  108/2021,  la  fornitura  del  servizio  di  controllo



funzionale  e  taratura  degli  strumenti  misusuratori  di  campi  elettromagnatici  in

possesso dei Servizi Sistemi Ambientali, secondo quanto previsto dalla ISO 17025,

alla società Orione di Bistulfi s.r.l., con sede in Milano, Via Moscova n. 27 (C.F./P.I.

00226170157), alle condizioni di cui all'offerta economica presentata dalla stessa in

data  30/06/2023,  per l’importo complessivo (iva esclusa) di  euro 4.680,00 – CIG:

ZCD3BC3EE2;

- di  dare  atto  che  la  stipula  del  contratto  avverrà  da  parte  del  Responsabile  Area

Prevenzione Ambientale in conformità al Regolamento per la disciplina dei contratti

pubblici  di  servizi  e  forniture,  vigente  in  Arpae,  mediante  corrispondenza

commerciale;

ATTESTATO:

- che sarà richiesta alla società Orione di Bistulfi s.r.l., l’autocerticazione del possesso

dei requisiti di ordine generale per l’affidamento dei contratti pubblici di cui all’art. 80

del D.Lgs. 50/2016;

- che è stato verificato il  DURC (on line) ed è risultato regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

DATO ATTO INFINE:

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- della regolarità amministrativa del presente atto;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G.

n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio

Amministrazione  Bilancio  e  Controllo  Economico  nella  persona  del  dott.  Matteo

Angelillis, titolare dell’incarico di funzione di Amministrazione Area Metropolitana;

  DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni su esposte,  ai sensi dell’art.  1 comma 2 lett. a) del

decreto legge 76/2020,  convertito in legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51

comma 1 lett.a  par.  2.1) del D.L.n.  77/2021, convertito  in legge n. 108/2021,  alla

società  Orione di Bistulfi  s.r.l.,  con sede in Milano, Via Moscova n.  27 (C.F./P.I.

00226170157), la fornitura del servizio di controllo funzionale e taratura relativa a n.

6  strumenti  CEM,  a  marchio  WATECONTROL,  con  procedura  accreditata  ISO

17025, utilizzati per la misura e il monitoraggio dei campi elettromagnatici dai Servizi

Sistemi Ambientali, di seguito elencati:



- Centralina MONITEM sn 18MT0670 con sonda WPF8 sn 18WP040921;

- Centralina MONITEM sn 18MT0678 con sonda WPF8 sn 18WP040929;
- Centralina MONITEM sn 18MT0673 con sonda WPF8 sn 18WP040924;
- Misuratore SMP2 sn 21SN1706 con sonda WPF50 sn 18WP050139;
- Misuratore SMP2 sn 21SN1706 con sonda WPF8 sn 18WP040921;
- Misuratore SMP2 sn 21SN1706 con sonda WPF40 sn 18WP140038;
alle condizioni di cui all'offerta economica presentata dalla stessa in data 30/06/2023,

per l’importo complessivo (iva esclusa) di euro 4.860,00 - CIG ZCD3BC3EE2 ;

2. di dare atto che la stipula del contratto avverrà da parte del Responsabile dell’Are

Prevenzione  Ambientale  Metropolitana  in  conformità  al  Regolamento  per  la

disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  vigente  in  Arpae,  mediante

corrispondenza commerciale;

3. di dare atto che i costi relativi al presente provvedimento, pari complessivamente ad

Euro  5.929,20 (IVA  inclusa),  rivestono  natura  di  “Manutenzione  attrezzature”

MANUT/MATTR,  è compreso nel bilancio preventivoannuale e nel budget 2022 –

Centro di costo APABO, Centro elementare SSABO;

-  dell'esercizio 2023 per l'importo di Euro 5.929,20 (comprensivo di IVA);

           con imputazione al Centro di Responsabilità dell’Area Prevenzione Ambientale  

Metropolitana;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente,

alla sezione “Amministrazione trasparente”.

La Responsabile

Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

(F.to Dott.ssa Cristina Volta)



N. Proposta:   PDTD-2023-593   del    30/06/2023

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

OGGETTO:   Area Prevenzione Ambientale Metropolitana. Affidamento diretto 
per  la  fornitura  del  servizio  di  controllo  funzionale  e  taratura 
relativa  a  n.  6  strumenti  CEM  a  marchio  WATECONTROL 
utilizzati per la misura e il monitoraggio dei campi elettromagnetici 
con procedura accreditata ISO 17025. CIG: ZCD3BC3EE2.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Angelillis  Matteo, Responsabile Amministrativo/a di 

Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, esprime parere di regolarità contabile ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell’Agenzia.

Data  30/06/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


